
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1350 DEL 10/09/2025   

 

Oggetto: Accertamento e impegno spesa relativo al finanziamento del progetto  di cui al 
D.R.S. n. 5388 del 25/06/2025 -  GAL Terra Barocca per il progetto operativo n. 
5/2025 intitolato “Enjoy Barocco - Cultura, buon cibo e gestione innovativa per uno 
sviluppo turistico sostenibile”. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE  DI E.Q. 

Visti: 
• l’avviso pubblico Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 MISURA 19 - SOSTEGNO 

ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER Sottomisura 19.2 - “Sostegno all'esecuzione degli 
interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo” – Attuazione 
del Piano di Sviluppo Locale - Azioni “A regia GAL” CHIAMATA A PROGETTO - 
Allegato al D.D.G. n. 213 del 16.01.2025 (https://www.psrsicilia.it/notizie/sottomisura-19-
2-pubblicazione-decreto-di-approvazione-chiamata-a-progetto-per-progetti-a-regia-gal/); 

• il D.D.G. n. 3162del 03/04/2025 che all’Art. 4 proroga i termini di presentazione delle 
Domande di Sostegno al 07/04/2025; 

• l’avviso pubblico per manifestazioni di interesse progetto a regia GAL (a valere sull’Avviso 
Chiamata a Progetto di cui al D.D.G. n. 213 del 16/01/2025), pubblicato nel sito del GAL 
Terra Barocca in data 01/04/2025;  

• le manifestazioni di interesse pervenute al GAL Terra Barocca il 04/04/2025 rispettivamente 
da parte del comune di Ragusa, del comune di Modica, del comune di Scicli, del comune di 
Santa Croce Camerina, del comune di Ispica, della Fondazione Cesare e Doris Zipelli, del 
CCN “I tre ponti” e della Società Cooperativa Agricola “Progetto Natura”; 

• le dichiarazioni di impegno sottoscritte in data 07/04/2025 dai rappresentanti legali pro-
tempore dei comuni di Ragusa, Modica, Scicli, Ispica e Santa Croce Camerina;  

• le convenzioni sottoscritte in data 07/04/2025 dai privati Fondazione Cesare e Doris Zipelli, 
CCN “I tre ponti” e Società Cooperativa Agricola “Progetto Natura”;  

• il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del GAL del 07/04/2025 che 
approva il Progetto Operativo esecutivo n. 5/2025, allegato al presente accordo; 

Preso atto che con D.R.S. n. 5388 del 25/06/2025 del Servizio 3 del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura il GAL Terra Barocca è stato ammesso a beneficiare di un contributo pubblico pari 
a € 601.509,60, corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile per il progetto operativo n. 
5/2025 “Enjoy Barocco – Cultura, buon cibo e gestione innovativa per uno sviluppo turistico 
sostenibile”, di cui € 99.588,00 costituiscono la quota parte spettante al Comune di Scicli; 

https://www.psrsicilia.it/notizie/sottomisura-19-2-pubblicazione-decreto-di-approvazione-chiamata-a-progetto-per-progetti-a-regia-gal/
https://www.psrsicilia.it/notizie/sottomisura-19-2-pubblicazione-decreto-di-approvazione-chiamata-a-progetto-per-progetti-a-regia-gal/


 

 

Richiamato l’Art. 3 (Termine esecuzione attività) del D.R.S. n. 5388 del 25/06/2025 che fissa come 
termine ultimo di esecuzione delle attività al 31 agosto 2025 e rendicontazione e collaudo al 
30/09/2025; 
Vista la delibera di G.C. n. 129 del 21.08.2025 ad oggetto: “Accordo Di Attuazione Progetto 
Operativo 5/2025 “Enjoy Barocco – Cultura, Buon Cibo E Gestione Innovativa Per Uno Sviluppo 
Turistico Sostenibile”. Approvazione.”; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento dell’entrata del contributo 
sopraindicato, pari ad  € 99.588,00,  nonché  di impegnare nel bilancio 2025/2027 - annualità 2025 
– il contributo assegnato  per le suddette finalità; 
Visto l’art.107 che attribuisce ai dirigenti, fra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni spesa, l’art.151 del medesimo decreto e l’art.3 del D.Lgs n.118 del 
23/06/2011, recanti, fra l’altro, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
Visto il punto 8 dell’allegato n.2 ”Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione  schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visti gli artt. 179 e  183 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  
 

1. di prendere atto che a seguito del D.R.S. n. 5388 del 25/06/2025 del Servizio 3 del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura il GAL Terra Barocca è stato ammesso a 
beneficiare di un contributo pubblico pari a € 601.509,60, corrispondente al 100% della 
spesa ritenuta ammissibile per il progetto operativo n. 5/2025 “Enjoy Barocco – Cultura, 
buon cibo e gestione innovativa per uno sviluppo turistico sostenibile”, di cui € 99.588,00 
costituiscono la quota parte spettante al Comune di Scicli; 

2. di accertare in entrata la somma di  € 99.588,00,  quale contributo assegnato al Comune di 
Scicli per le suddette finalità -  al Titolo 02 -  Tipologia 101 -  categoria 02 -  cap. 61 -  DRS 



 

 

n. 5388 Gal Terra Barocca  - Quota Comune di Scicli - del bilancio 2025/2027 - annualità 
2025; 

3. di impegnare la somma  di  € 99.588,00 occorrente per le suddette finalità,   imputandola 
alla Missione 5  – Programma 2  – Titolo 1 – Macroaggregato 4 - Cap. 24  - DRS n. 5388 
Gal Terra Barocca  - Quota Comune di Scicli  - del bilancio 2025/2027 - annualità 2025; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23/06 /2011, n.118 (armonizzare sistemi contabili) del D.P.C.M. 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs.126/2014: 

ANNO REGISTRAZIONE  2025             TOTALE REGISTRAZIONE  €  99.588,00 
N.______ DI IMPEGNO                                          DATA IMPEGNO____________ 
 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025      € 99.588,00  

TOTALE       €  99.588,00  

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 – comma 8 – del Dlgs.  n. 267/2000 – che 
il suddetto cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con  gli 
stanziamenti di finanza pubblica; 

6. di dare atto che: 
• si provvederà ad erogare il contributo de quo, con successivo e separato provvedimento a 

favore del Gal Terra Barocca  quale attuatore del progetto; 
• il presente atto istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa vigente e dei  principi 

di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis, comma |, 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

7. di dare atto, altresì, che: 
• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 

4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 
• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

8. di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di  
     competenza. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni.              
                                                                                                          

           IL RESPONSABILE  DI E.Q.  



 

 

                                                                                                             Angela Verdirame     
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-10T08:28:39+0200
	Angela Maria Verdirame




